*Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Vide qualis ordo: priùs cytharam, postea psalterium tetigit: priùs animam, postea spiritum posuit: non enim priùs quod spirituale, sed animale; de-indè

indè quod spirituale. *Et exultavit spiritus meus*, extra omnem creaturam, extra seipsum etiam gaudio saltavit. In quo? Non in me; sed in Deo Creatore meo: cognitione & amore ejus fervendo: & hoc non per me, sed mediante & salvante me *Salutari meo*, Iesu Filio meo, singulariter meo. Meus est Deus; meus Salutaris; meus est Filius. Omnium quidem Conditor est, sed mei filius Filius est. & me mediante omnium salus est. *Qui respexit humilitatem ancillæ sua*. Non auderet ancilla sua, nec oculos ad eum levare, nisi ipse prior ad ancillam suam dignaretur aspicere. Ab illo priùs respexit super nos misericordia: quia nos nimis despectos nostra reddiderat miseria. Me autem inter omnes specialiter respexit, cui super omnes singulare privilegium concessit. Et vide, quia non fuit contenta dicere, *respexit me*, aut *respexit ancillam suam*, aut *respexit humilitatem meam*; sed semetipam, depresso valde, & firmissima locavit fundamenta, ubi tantæ magnitudinis & pulchritudinis firmiter exciperet, & servaret ornamenta. *Respexit*, inquit, *humilitatem ancillæ sue*. Singula verba suo pondere libranda sunt. Sunt enim ancillæ, sed non humiles. Ancilla fuit Agar, sed superba: Dominam suam despexit, Gen. 16. Sunt multæ satis humiles, sed non usque ad ancillas, sed multæ humiles etiam ancillæ, sed non Domini: humilitas ergo contemptum sui: ancilla famulatum suâ devotione commendat. *Respexit humilitatem ancillæ sue*; Respiciendo me per gratiam suam: & humilem me fecit: & ancillam suam. Suam, inquam, me fecit: & in me suum speciale opus fecit.

*Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. O dilatatum cor: quam perlucidis oculis omnem subito creaturam in vera beatitudine collocandam simul aspexisti. Ecce, inquit, intuentis est hoc verbum, & demonstrantis. Ecce video quod futurum sit de me, quis fructus procedet ex me: quot & quanta bona, non mihi soli, sed omnibus generationibus pervenient*

per me. Beatam me dicent omnes generationes. Beatam me non dicerent, nisi de eadem beatitudine, quam habeo, aliquid attin- gerent. Quomodo eructabit qui non manducat? Beatam me dicent, de cuius bono fructum percipient omnes generationes. Ex meo fructu benedicentur: & cum omnes beatificantur; omnes tamen beatam singulariter me dicent. Omnes, inquam, gene- rationes, generationes celi, generationes terræ: omnes Ange- li, & omnes Electi. Nam & in Angelis generationes sunt. Unde dicitur Pater Spirituum, Eph. 3. Et ex quo omnis paternitas in cœlo & in terra nominatur. Alij enim alijs in cœlo patres sunt, quibus paternâ charitate præsunt: in quibus generant & exprimunt omnem paternitatis affectum. Ex summo enim Pa- tre omnis eorum paternitas nominatur: quia sicut summus & verus Pater omnes paternè diliget, & docet & regit, ita & ipsi se- cundùm donum paternitatis quod acceperunt, subjectos sibi paternè diligunt, & docent, & regunt. Sic & boni Patres, qui sunt in terra, à summo Patre paternitatis suæ munus accipiunt: secundùm quod & ipsi plus vel minus ad notitiam & amorem summae paternitatis accedunt. Omnes generationes beatam me dicent; Angelicarum namque generationum numerus per gene- ratum reintegrabitur: & hominum generatio in Adam male- dicta, per benedictum fructum ventris mei, ad æternam bene- dictiōnem regenerabitur. Inter has & super has omnes genera- tiones, Beatam me dicent omnes ipsæ generationes. Meritò ergo Dominam beatamque te dicent omnes generationes: quæ om- nibus veram & æternam beatitudinem genuisti.

*Quia fecit mihi magna qui potens est & sanctum nomen ejus.*

Hoc, inquam, quod omnes generationes me beatificant, non mihi attribuo, non meis adscribo meritum; sed ei qui fecit mihi magna. Ex hoc enim beatificor ab omnibus, quia ab ipso beatificata sum, quasi in speculum beatitudinis omnibus præposita- tum.

sum. *Quia fecit mihi magna.* Non enim aliquod magnum fecit mihi, sed multa magna, magnum est per se, quod Virgo sum; magnum per se, quod Mater sum; magnum, quod simul utrumque & Virgo & Mater sum; & cujus Mater? Dei, Unigeniti, Plasmatoris & Salvatoris omnium. *Fecit mihi magna.* Non potest narrari, non potest cogitari magnitudo & multitudo bonorum, quæ fecit mihi. Et quisnam est ille, qui tam magna fecit tibi? *Qui potens est & sanctum nomen ejus.* Nolite mirari, nolite dicere, quomodo possunt hæc fieri: Potens est ille qui fecit hæc; potens est, imò omnipotens. Potentiam ejus attendite: quia omnia quæ cunque vult, potens est facere: magna sunt, quæ attenditis in me; sed magna est illa potentia, quæ tam magna fecit mihi. Ex magnis & mirabilibus quæ fecit in me, magnam & mirabilem potentiam illius perpendite. Et quare hic tam magna fecit tibi? *Quia sanctum nomen ejus:* propter nomen suum, non propter meum meritum, tam magna fecit mihi: nomen suum, quod est mirabile, & sanctum, & ineffabile, voluit in me declarare. Quod est hoc nomen? Bonus. *Quia nemo bonus:* nisi solus Deus. Ergo propter solam bonitatem suam tam magna fecit mihi; quia & potentiam & bonitatem suam in me voluit declarare: potens enim singulariter, & sanctum nomen ejus; sed sicut in ipso sanctum est nomen ejus, sic sanctificetur & in nobis, sicut in ipso ab æterno prædestinatum est, sic compleatur in nobis.

*Et misericordia ejus à progenie in progenies timentibus eum.* Ecce nomen ejus dicitur *misericordia ejus.* Ubi? à progenie in progenies. A Judæa in omnes gentes: vel ab initio seculi usque in finem: misericordia ejus impeditur, non passim sed timentibus eum. Non est personarum acceptio apud Deum. *Judaus & Græcus, Barbarus & Schyta, servus & liber, masculus & fœmina Coloss. 3.* in omni gente & progenie: si timet Deum, & operatur

ratur justitiam, acceptus est illi. *Misericordia ejus timentibus eum.*  
 A timore incipitur, ut ad amorem perveniat. Non desperent  
 adhuc timentes pro peccatis suis, quia misericordia illius super-  
 timentes eum. Misericordia ejus remittit peccata timentibus  
 eum; remissio peccatorum nutrit amorem sitientibus eum: qui  
 autem diligunt eum, nomen ejus agnoscent: amor ipsa notitia  
 est; sed quanto adhuc à notitia ejus distamus; tanto etiam eum  
 minus amamus: si autem nondum illum perfectè amare possu-  
 mus, quia nec perfectè novimus, vel cum amore timeamus. Qui  
 autem sine amore timeret, non filius sed servus est: & hic timor  
 pœnam habet, non notitiam.

*Fecit potentiam in brachio suo.* Naturā quidem filij eramus  
 iræ; sed per Redemptionem Iesu Christi facti sumus filij mis-  
 ERICORDIAE: quia *fecit potentiam in brachio suo;* alligans fortē, &  
 vasa ejus diripiens; alioquin nisi nos Filius liberasset, & per mor-  
 tem suam Deo reconciliasset: non esset super timentes blan-  
 diens misericordia; sed super timentes eum puniens justitiam.  
*Quia dispersit superbos mente cordis sui.* Quoniam ergo universæ  
 viæ Domini misericordia & veritas, sicut supra de misericordia,  
 quâ humiles redemit; ita nunc & de justitia, quâ superbos judi-  
 cat, agit: & quasi geminum parietem ex utrisque vicissim tra-  
 Etando constituit: *Dispersit superbos mente cordis sui.* Ab initio  
 mundi tam homines quam Angeli superbientes sunt dispersi.  
 Projectus est de cœlo draco magnus, sathanas, & dispersus est  
 per hunc aërem tenebrosum: quoniam in unitate veritatis sta-  
 re noluit, qui enim in veritate Dei collectus non est: in sua va-  
 nitate dispersus est. Dispersi sunt superbii, qui ædificabant tur-  
 rim Babel: quia unitas linguae eorum in multitudine scissa est.  
 Omnis superbus eo ipso, quod superbuit, dispersus est: quid enim  
 superbia nisi pulvis in altum sublatus & in ventum dispersus? *Di-*  
*spersit superbos mente cordis sui:* hoc est eos, qui superbunt men-  
 te cor-

recordis sui, quām dilucidē secretum pessimæ elationis latibulum reseravit! Est enim quædam quasi bruta & vilis superbia, quæ omnibus etiam stultis palam est: quæ maximè carnalium sensuum voluptate moratur; sicut est aut de nitida carne, aut de pulchra ueste; aut de cibi vel alicujus immundi desiderij explētā voluptate gestire.

Est & alia quæ sibi pulchrior videtur superbia; & tamen longè turpior; sicut est de scientia, vel potentia; vel de ingenij subtilitate super alios extolli, & cæteros quasi pecora præ se reputare, quæ præclaros hujus seculi solet occupare. Est & tertium genus teterrium, uti de virtutibus, de miraculis, de intelligentiis Angelorum linguis, vel mysteriis cœlestibus apud se gloriari. Isti enim sunt, qui superbiunt mente cordis sui. Mens subtilitas est intelligentiæ: Cor affectio inanis gloriæ. Et benè additum est *sui*; quia etsi à Deo aliqui habent scientiam, sed tamen à se ipsis habent extollentiam. Omnes ergo gentes superbias dispergit, pecora campi, volucres cœli, & pisces maris; Isti enim pisces qui retia rumpunt, qui subtilia rimantur, qui inter fideles quasi in aquis humiles esse evidentur; sed tamen non de fluminis dulcedine, sed de maris amaritudine sunt pisces maris: ideò non cœli sed maris semitas perambulant; nam etsi aliquid cœleste quasi in aëra saltando percipiunt: totum in profundum maris secum demergunt: At verò volucres cœli manifestâ levantur superbiam: qui pro temporali gloria, quasi vertice sydera tangere sibi videtur: qualem sacra historia describit Antiochum i. Machab. fuisse, vel Herodem *Aet. 12.* quales etiam multos hominē, quos non legere, sed lugere licet & videre; pecora enim terræ, hoc est, homines gulæ tantum & luxuriæ dediti, facilius resipiscunt à diaboli laqueo, quām qui prudentes sunt in oculis suis. Dispergit igitur superbos mente cordis *sui*; quia ex omni genere suis.

Y

re su-

re superborum quosdam conterit, ut in æternum pereant, & quosdam humiliat, ut ad vitam redeant.

*Deposit potentes de sede & exaltavit humiles.* Primò Dæmones rectores tenebrarum harum, qui potentes erant in effectu malitiæ suæ, à sua potentia infirmavit, & exterminans Iebusæum in Ierusalem, regni sui sedem in ea collocavit. *Deposit potentes de sede,* quando pervenit sermo ad Regem Ninive, hoc est, usque ad imperatores hujus seculi, & descendit de solio suo indutus sacco & cinere, & humiliavit se, *Ion. 3.* ut ab ira Dei declinaret. Deposit Saul: & exaltavit David, *2. Reg. 6.* deposit & superbum Achab de sede: sicut ad Prophetam suum dicit, *3. Reg. 21.* *Non vidisti humilitatem Achab coram me?* Sed quia in humilitate non permansit; idèò exaltavit humilem: sed superbum damnavit. Deponit etiam quotidie potentes hujus seculi; alios quidem ad supplicium æternum: alios ad humilitatis regnum. Habet enim in manu suâ stateram suam: & cui vult miseretur: & quem vult indurat, *Rom. 9.* Cur autem hunc depositum damnat, & hunc repositum salvat: ipse sibi in thesauris suis reconditum servat. Unum hoc pro certo scire licet; quia non humiliamur, non solvamur.

*Efurientes implevit bonis, & divites dimisit inanes.* Priùs humiliavit, postea pavit; Prophetæ spiritus est; futura jam quasi præterita narrat; nondum enim bonis impleti sunt efurientes. Si enim bonis impleti; quomodo efurientes? Et si efurientes; quomodo bonis impleti? nisi fortè dicamus secundùm illud *2. Pet. 1.* *In quem concupiscunt Angeli prospicere:* qui tamen semper vident faciem Patris, & efurientes sunt, & impleti bonis habent desiderium in satietate, & satietatem in desiderio; sed satietas illa sine fastidio, & esuries sine cruciatu; imò ipsa beata esuries semper satiat eos. Sed non sicut in patria, sic in via sitiunt & esuriunt justitiam. In Patria saturabuntur, cùm manifestabitur gloria,

ria, & tamen etiam h̄ic in via esurientes implentur bonis : malis evacuantur ; implentur bonis, hoc est, Spiritus sancti donis. Esurientes implentur, non fastidientes, pauperes saturantur : nam divites dimisit inanes. Dives erat Elaū, ideo fratris sui dona non curavit. *Habeo, inquit, Gen. 33. plura, sint tua tibi.* Dives erat Ichthros sacerdos cognatus Moysi *Num. 10.* ideo noluit consentire, ut iret cum eo ad bona quæ promiserat Deus Israēli. Dives Hiram Rex Tyri, ideo civitates quas separabat ei Salomon, parvus pendit, *3. Reg. 9.* Nunquam ergo tibi plenus & dives videaris: ne inanis & vacuus dimittaris. Dic semper Domino Deo tuo. *Egenus & pauper ego sum, psal 69.* In manu tua Domine panis & vestimentum est animæ meæ; si dederis mihi panem ad edendum, & vestimentum quo operior: eris mihi in Deum, & lapis iste in signum, *Gen. 28.* Si autem Ægypto dederimus manum & Assyriis, ut saturemur pane, *Thren. 5.* jam extendimus manus nostras ad Deum alienum. Ad hoc ergo pascit, & vestit nos Deus in via ista & esurientes implet bonis consolationibus suis, ut tandem efficiamur Israël, id est, contemplativi.

Tunc enim, hoc est, in contemplatione, suscepit Israël puerum suum. Quam diu Jacob vocatur, in laboribus sudat: in alieno quidem, sed fideliter servit: at ubi ad patrem suum cum sua substantia regreditur; jam tunc aliud nomen sortitur; hoc est Israël: quia suscepit Israël puerum suum. Suscepit revertentem de Mesopotamia Syriæ, fatigatum laboribus, & ærumnis: spirantem jam ad videndam faciem patris. Suscepit mittendum, suscepit perficiendum: & usque ad faciem suam perducendum. Suscepit Israël puerum suum: non superbum, sed humilem: non pilosum, sed lenem, non venatorem, sed pastorem. Et quare suscepit eum? *Recordatus misericordiæ suæ,* hæc sola causa est quare suscepit eum: ut ostenderet divitias gratiæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Videbatur oblitus esse misereri

sereri Deus: quando usque ad finem seculorum distulit mittere  
Filiū suum. Sed recordatus, quod nunquam oblitus fuit: ut  
nōs semper memores simus, & in æternū misericordias Do-  
mini cantemus. Suscepit Israēl puerum suum. Suscepit naturam;  
suscepit causam; suscepit negotium ejus, suscepit pater filium  
suum: suscepit in filio puerum suum, id est totum corpus ejus,  
à primo justo usque ad novissimum. Suscepit eum in odorem  
suavitatis sacrificium vespertinum: suscepit eum in hæredita-  
tem immarcessibilem, & incontaminatam conservatam in cœ-  
lis. Nota quod finalis versus cantici hujus misericordia est. A  
misericordia incepit; à misericordia finit; circa misericordiam  
ubique versatur.

*Sicut locutus est ad patres nostros Abraham & semini ejus in se-  
cula.* Ultimus iste versus est, qui decalogum adimplet, qui in  
decem cortinis consummat tabernaculum. In hoc versu & pro-  
missorum Dei veritas, & utriusque testamenti auctoritas, & om-  
nium credentium unitas comprobatur, & convenienter ad om-  
nia; & ad singula, quæ superiùs dicta sunt, refertur: quasi dice-  
ret, hoc & hoc fecit mihi qui potens est, & misericors & justus,  
& verax in omnibus verbis, & operibus suis. Ita, inquam, opere  
complevit omnia: *Sicut locutus est ad patres nostros.* Et semel qui-  
dem locutus est Deus qui creavit omnia; sed quod in ipso semel  
æternaliter factum est: his quæ temporaliter decrevit, semel in-  
dicari non potuit. Unde multifariam multisque modis locutus  
est Deus Patribus, *Hebr. i.* sed tamen non nisi perperam & ob-  
scure, & per pauci de hoc verbo cognoverunt: donec novissimè  
locutus est nobis in Filio, qui semetipsum expressius intimavit.  
Necdum tamen verbum illud nisi per speculum in ænigmate, &  
à paucissimis videtur, donec tandem novissimè in splendoribus  
Sanctorum, ex utero Patris ante luciferum genitus, ab electis  
cognoscetur. Ab initio ergo, locutus est ad patres nostros, quod  
in fine

in fine seculorum cœpit declarare: & unus idemque lapis, & antiquos & novos filios in unius fidei charitatisq; compagem colligaret; essetque una columba, & una speciosa, & quæ ventrum credidisset, & quæ venientem excepisset. Inter quos utique patres, egregius, & princeps, & maximus fuit Abraham, in cuius semine æstimantur fideles omnes: quibus etiam non loquitur Deus per columnam nubis in die; & per columnam ignis in nocte, & loquitur in secula superventura, non per speculum, aut per visionem, aut per somnum; sed per se ipsum loquitur semel in omnibus, facie ad faciem; cum tradiderit Regnum, Deo & patri, *1. Cor. 15.* & erit Deus omnia in omnibus.

## LAMENTATIO VIRGINIS MARIAE.

*Tom. 5. pagin. 381.*

**Q**uis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, ut possim flere per diem & noctem, donec seruo suo Dominus Iesus appareat visu, vel somno consolans animam meam? O vos filiae Hierusalem, sponsæ dilectæ Dei, una mecum lacrymas fundite, donec nobis vester sponsus in sua speciositate benignus appareat, vel occurrat. Recolite, recolite, & sedulâ mente penite quâm sit amarum ab ipso separari, cui vos promisistis ac nuplistis, cui vos in omni sanctitate vovistis. Vovistis vota, reddite ea: vos ipsas Christo vovistis: vos ipsas Christo reddite. Currite filiae: currite virgines sacræ, currite matres Christo castitatem voentes, omnes ad virginem currite quæ peperit Christum. Ipsa enim portavit Regem gloriæ, illum omni potenti datura. Ipsa genuit eum, lactavit eum, die octavâ circumcidit, & quadragesima præsentavit in templo, duos turtures, vel duos pullos columbarum pro eo offerens in holocaustum.

Y 3

stum.

stum. Fugiens ab Herode ipsum portavit in Ægyptum, lactans eum & nutriendis, curam illius habens, sequens eum ferè quocunque pergebat. Credo etiam firmiter, quod ipsa Mater Iesu erat inter illas fœminas, quæ ipsum sequebantur ministrantes ei. Nullus debet inde admirari, si sequebatur eum, cum ipse esset totus ejus dulcor, solatium, desiderium, & solamen. Hanc etiam arbitror fuisse inter illas dolentes atque gementes, quæ lamentabantur flentes Dominum. Poterat etiam & hæc esse inter illas fœminas filias Hierusalem, ad quas Iesus tunc non clarus imperio, sed plenus opprobrio, spinis coronatus, sputis illitus, flagellis afflitus, sibi in angariam mortis crucem bajulans, conversus dixit, *Luc. 23. Filie Hierusalem nolite flere super me, sed super vosipas flete, & super filios vestros.*

Putasne Domina mundi, Domina mea, Mater dilecta ejusdem Christi, estne verum quod dico? En obsecro ut dicas servulo tuo decus paradysi, gaudium cœli, veritatem hujus rei. Obliviscere tamen causam doloris rogo, quem tunc passam te fuisse non dubito. Utinam dolor ille sic quotidie inhæreret visceribus meis, sicut inhæsit tunc tuis. Utinam die quâ assumpta fuisti in cœlum, ut in æternum gauderes cum Filio tuo, mihi indicas lacrymas tuas, ut per illas cognoscerem, quantum tibi amaritudinis fuit cum Iesum dilectum tibi, heu, heu, & parum dilectum mihi, clavis ligno confixum, capite inclinato suum sanctissimum exhalare videres Spiritum. Sed peto Domina mea, ne te moveant verba mea quæ dico, cum tamen saxa deberent scindi ad illa. Quis unquam regnans in cœlo sursum, aut peregrinans in terra deorsum, audiens vel mente pertractans quomodo factus est opprobrium hominum ipse Dominus Angelorum, poterit lacrymas continere etiam in cœlo, ubi est impossibile flere? Quare ego miser non ploro, cum abjectio plebis factus est Filius Dei Patris? Veruntamen tu Domina gaude gaudio

dio magno valde, ab ipso glorificata in cœlis, quæ in mente tantis clavis amarissimis fuisti confixa suæ piissimæ mortis. Mihi tamen, obsecro, lacrymas illas infunde, quas ipsa habuisti in sua passione: & ut his affluam largius, de passione Filij tui Dei mei & Domini mei verba ad invicem conferamus. Tenetis promissione: redde quia hoc nobis superius promisisti. Meminit te mihi in primo exordio nostri sermonis fuisse locutam de doloribus, quos ipsa portasti pro morte Unigeniti tui. Quod ut audi vi, non modicum perturbatus, cœpi querere dolens qui essent illi tui sermones. Cui ipsa dixisti: qui sunt isti mei sermones, interim recognita in amaritudine animæ tuæ, donec de his ad invicem conferamus. En narra mihi, te flagito, seriem veritatis, quæ Mater es & Virgo, & templum totius Trinitatis.

Ad quem illa: illud quod queris compungitivum est magni doloris. Sed quia jam glorificata sum, ultrà jam flere non possum, tu cum lacrymis scribe ea quæ cum magnis doloribus ego persensi. Cui inquam: flere per opto, quia & nihil aliud mihi libet, sed ego miser cor lapideum habens flere non possum. Regina cœli, Mater crucifixi, da quod jubes, & præbe quod cupio: loquere, quia audit servus tuus. Dic Dominæ mea, dic Mater Angelorum, Mater misericordiæ, si in Hierusalem eras, quando Filius tuus captus fuit & vincitus, & in Annæ atrium tractus, & ductus? Cui illa respondit: fui itaque in Hierusalem quando haec audivi, & gressu qualicunque potui, & vix potui, ad Dominum meum veni plorans. Cumque ipsum fuisse intuita pugnis percuti, alapis cœdi, in faciem conspui, spinis coronati, & opprobrium hominum fieri: commota sunt omnia visceramea, & defecit spiritus meus, & non erat mihi ferè sensus, neque vox, neque sonus. Erant etiam mecum sorores meæ, & aliæ mulieres multæ, plangentes eum quasi unigenitum. Inter quas erat Maria Magdalena, quæ super omnes, excepta me quæ tecum

tecum loquor, dolebat & plorabat. Cumque Christus Deus præcone clamante, Pilato imperante sibi bajulans crucem ad supplicium traheretur, factus est concursus populum post eum euntium, alij super eum plangentibus, alij illudentes, & projicientes lutum, fimum & immundicias super caput ejus. Sequebar ego eum prout poteram ejus mœstissima Mater cum mulieribus, quæ eum secutæ fuerant à Gallilæa ministrantes ei, à quibus velut emortua tenebar & sustentabar, quo usq; perventum est ad locum passionis, ubi crucifixerunt eum ante me. Et ipse me videns, fuit in cruce elevatus, & ligno durissimis clavis affixus. Stabam & ego videns eum: & ipse videns me, plus dolebat de me, quam de se. Ipse verò tanquam Agnus coram tondente se vocem non dabat, nec aperiebat os suum.

Aspiciebam ego infelix & misera Deum meum & Filium meum in cruce pendentem, & morte turpissimâ morientem. Tantoque dolore & tristitia vexabar in mente, quod non posset explicari sermone. Nec mirum. Erat enim aspectu dulcis, colloquio suavis, & omni conversatione benignissimus. Manabat namque sanguis ejus ex quatuor partibus rigantibus undis, ligno, manibus, pedibusque confixis. De vultu illius pulchritudo effluxerat omnis, & qui erat præ filiis hominum speciosus formâ, videbatur omnium indecorus. Videbam quod complebatur illud propheticum in eo, *Esa. 53*. Vidi eum, & non erat ei species, neque decor. Vultum enim illius iniquorum Judæorum foedaverat livor. Iste erat dolor meus maximus, quia videbam me deseriri ab eo, quem genueram, nec super erat aliis, quia mihi erat unicus. Vox mea ferè perierat omnis, sed dabâ gemitus suspiriaque doloris. Volebam loqui, sed dolor verba rumpebat: quia verbum jam mente conceptum, dum ad formationem procederet oris, ad se imperfectum revocabat dolor intimus cordis. Vox triste sonabat foris, vulnus denuntians mentis. Verba dō-

ba donabat amor, sed raucè sonabant, quia lingua magistra vocis usum perdiderat loquendi. Videbam morientem, quem diligebat anima mea, & tota liquefiebam præ doloris angustiâ. Aspiciebat & ipse benignissimo vultu me Matrem plorantem, & verbis paucis voluit me consolari, sed ego nullo modo consolari potui. Flebam dicendo, & dicebam flendo: Fili mi, Fili mi. Væ mihi, væ mihi. Quis dabit mihi ut ego moriar pro te Fili mi? O misera quid faciam? Moritur Filius meus. Cur secum non moritur hæc incestissima Mater ejus? Mi Fili, Fili mi. Amor unice, Fili dulcissime, noli me derelinquere post te, trahe me ad te ipsum, ut & ego moriar tecum. Malè solus moreris. Moriatur tecum ista tua genitrix. O mors misera noli mihi parcere, tu mihi sola præ cunctis places, exaggera vires, trucida Matrem, Matrem cum Filio perime simul. Fili dulcor unice, singulare gaudium, vita animæ meæ, & omne solatium, fac ut ego ipsa nunc tecum moriar, quæ te ad mortem genui, sine Matre noli mori. O Fili, recognosce miseram, & exaudi precem meam. Decet enim Filium exaudire Matrem desolatam. Exaudi me obsecro, in tuo me suscipe patibulo, ut qui unâ carne vivunt, & uno amore se diligunt, unâ morte pereant.

O Judæi impij, o Judæi miseri, nolite mihi parcere. Ex quo natum meum crucifixistis & me crucifigite, aut aliâ quacunque morte sœvâ me perimite, dummodò cum meo Filio simul moriar. Malè solus moritur. Orbis orbe radio, me Judæa Filio, gaudio & dulcore. Vita mea moritur, & salus perimitur, atque de terra tollitur tota spes mea. Cur ergo vivit Mater post Filium in dolore? Tollite, suspendite Matrem cum pignore. Non partitis proli, non parcatis & mihi. Tu mihi soli mors esto sœva: nunc summè gauderem si mori cum Filio simul possem. Dulce est mihi miseræ mori, sed mors optata recedit. Væ mihi & tibi Fili, mors ipsa præcipitata venit. Morte mori melius est mihi,

Z

quam

quām vitam ducere mortis. Sed fugit à me miseria, & infelicitas  
me relinquit, cui ipsa mors multū optata nunc esset. O Fili  
charissime, ô benignissime Nata, miserere Matri tuae, & susci-  
pe preces ejus. Desine nunc mihi esse durus, qui cunctis semper  
fuisti benignus. Suscipe Matrem tuam in cruce, ut vivam tecum  
post mortem semper. Nihil mihi dulcius est, quām te amplexa-  
to in cruce tecum mori: & nil certe amariūs, quām vivere post  
tuam mortem. O verē Dei Nata, tu mihi Pater tu mihi Mater,  
tu mihi Filius, tu mihi sponsus, tu mihi anima eras. Nunc orbor  
Patre, viduo rōspo, desolor Filio, omnia perdo. O Fili mi, ul-  
trā quid faciam? Vae mihi, vae mihi. Quō vadām charissime?  
Ubi me vertam dulcissime, quis mihi de cætero consilium &  
subsidiū p̄stabit? Fili dulcissime omnia tibi possibilia sunt,  
sed & si non vis ut moriar tecum, mihi saltem relinque aliquod  
benignum consilium.

Tunc jam Dominus anxiūs in cruce annuens oculis &  
vultu de Ioanne ait: *Mulier, ecce filius tuus, Ioh. 19.* Erat enim  
Ioannes præsens, vultu tristis, & corde semper mœstissimus, la-  
chrymis semper plorans. Ac si diceret: ô Mater dulcissima mol-  
lis ad flendum, mollis ad dolendum, tu scis quia ad hoc veni, &  
ad hoc de te carnem assumpsi, ut per crucis patibulum salvarem  
genus humanum. Quomodo ergo implebuntur scripturæ? Sic  
enim oportet me pati pro salute generis humani. Die namque  
tertiâ resurgam, tibi & discipulis meis patenter apprens: desi-  
niflere, & dolorem depone, quia ad Patrem vado, & ad glo-  
riam Paternæ Majestatis percipiendam ascendo. Congratula-  
re mihi, quia nunc inveni ovem errantem, quam tam longo  
tempore perdideram. Moritur unus, ut totus inde reviviscat  
mundus. Unius ob meritum cuncti periēre minores, & nunc  
salvantur unius ob meritum. Quod placet Deo Patri quomodo  
displacet tibi? Mater dulcissima, calicem, quem dedit mihi Pa-  
ter,

ter, non vis ut bibam illum? Noli flere mulier, noli flere Mater speciosissima: nonte desero, non te derelinquo. Tecum sum, & tecum ero omni tempore sœculi. Secundum carnem subjaceo imperio mortis, secundum divinitatem sum & ero semper immortalis & impassibilis. Benè scis unde processi, & unde veni. Quare ergo tristaris si illuc ascendo unde descendit? Tempus est ut revertar ad eum qui me misit: & quò ego vado, tu non potes venire modò, venies autem posteà. Interim Ioannes, qui est nepos tuus, reputabitur tibi filius, curam habebit tui, & erit solatium fidelissimum tibi. Inde Dominus intuitus Ioannem ait: *Ecce Mater tua: ei servies, curam illius habebis, eam tibi commendo, suscipe Matrem tuam, imò magis suscipe Matrem meam.*

Dum hæc pauca diceret, illi duo dilecti lacrymas fundere non cessabant. Tacebant ambo illi martyres, & præ nimio dolore loqui non poterant. Isti duo virgines audiebant Christum voce rauçâ & semivivâ loquentem, ipsum videbant paulatim morientem: nec ei poterant respondere verbum, quia illum videbant quasi jam mortuum, erant enim illi duo quasi jam mortui, unde spiritus illorum voces exhalare nequibat. Defecerant spiritus illorum, & virtutem loquendi amiserant. Audiebant & & tacebant, quia præ angustia loqui non poterant. Solus illis dolor luctusque remansit amicus. Amabant flere, & flebant amarè. Amarè flebant, quia amarè dolebant. Nam gladius mortis Christi, animas utrorumque transibat. Transibat sævus, sævus perimebat utrumque. Quo magis amabat, sævior fiebat in Matre. Vulnera Christi morientis, erant vulnera Matris dolentis. Dolores sævi, fuerunt tortores in anima Matris. Mater erat laniata morte chari pignoris. Mente Mater erat percussa cuspide teli, quo membra Christi servi foderunt iniqui. Ipsa enim erat quam dolor tenebat. In mente ejus creverant immensi dolores, nec

Z 2

poterant

poterant extra refundi. Intus atrocius sanguientes dolores nati, Matris animam gladiabant. In carne Christus solvebat debitum mortis, quod gravius erat, quam mori in anima Matris. Interim Christus Matre commendata Ioanni, dixit: *Sitio.* Et dederunt illi qui crucifixerunt eum, acetum cum felle mixtum. Quod cum gustasset, noluit bibere. Dixitque: *Consummatum est.* Et exclamavit voce magna, dicens: *Heli Heli lama sabacthani: hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Et haec dicens, expiravit. Tunc terra tremuit, & sol sua luminaria clausit. Miserabatque poli, miserabat sydera cuncta. Omne suum jubar amissit luna dolendo. Recessitque omnis ab alto æthere fulgor. Funduntur duri lapides, scinduntur fastigia templi. Petrae durissime scissæ sunt, & monumenta aperta. Surrexerunt multi apertis tumulis, fatentes voce magna Christum esse Deum.

Cogitare nunc liber quantus dolor tunc infuit Matri, cum sic dolebat, quæ insensibilia erant. Nec lingua poterit loqui, nec mens cogitare valebit, quanto dolore afficiebantur pia viscera Mariæ. Nunc solvis Virgo cum usura, quod in partu non habuisti à natura. Dolorem pariendo Filium non tensisti, quem milles replicatum Filio moriente passa fuisti. Iuxta crucem Christi stabat emortua Mater, quæ ipsum ex Spiritu sancto concepit. Vox illi non erat, quia dolore attrita jacens pallebat. Quasi mortua vivens vivebat moriens, moriebatur vivens, nec mori poterat, quæ vivens mortua erat. In illius anima dolor sanguineus fiebat. Optabat mori magis, quam vivere post mortem Christi, quæ male vivens mortua erat. Ibi stabat dolens, saevi dolore confecta. O verum eloquium justi Simeonis, quem promisit gladium sentiebat doloris. Exspectans corpus Christi deponi, plorabat dicens: heu me, heu me: reddite vel saltem nunc mœstissimæ Matri extinctum Filium. Vel certè si magis liber, me morte illi conjungite, ut cum doloribus suis pereant & dolores

lores mei. Deponite illum, quæso, deponite mihi, ut mecum habeam corpus exanime, sitque meus unicus mihi in solarium vel defunctus. Stabat juxta crucem Maria intuens vultu benigno Christum pendentem in patibulo, pedumque summitatis innitens manus levabat in altum, amplectens rubricatam crucem, ac in oscula ejus ruens eā parte, quā unda pretiosissimi sanguinis defluebat. Sursum manus nisu quo poterat extendebat, unicum suum amplecti desiderans nec valebat. Superat enim amor multa, quæ nunquam vel raro fieri possunt. Impatiens siquidem amor credit, quod sibi debeant credere universa. Volebat amplecti Christum in alto pendentem, sed manus frustra protinus in se complosæ complexe redibant. Levabatur à terra sursum, ut dilectum suum contingeret, ipsumque tangere nequiens, durissimè recollidebatur ad terram. Ibi doloris immensitate oppressa, prostrata jacebat: sed maxima vis amoris, quā incensa mens ejus ardebat, eam erigere compellebat: & amoris impetu surgens, reextensis manibus suum attrectare Filium atferabat: & rursum magno cruciata dolore, terram repetere cogebatur. O quam male tunc illi erat. Gravius illi erat vita vivere tali, quam diro gladio sævè necari ab impjis. Tantum mortis pallor ejus vultum perfuderat, genis & ore tantum cruentis Christi rubentibus, carentes guttas sanguinis ore sacro tangebat, terram deosculans sepissimè quam cruoris unda rigabat. O grave martyrium! O frequens suspirium! O languens peccatum virgineum! Anima ejus tota liquefacta est, facies pallidula rosea, sed pretioso Filij sanguine rubet respersa.

Interim vir quidam nobilis nomine Ioseph, qui erat Discipulus ejus, occultè tamen, ad Pilatum accessit, postulans sibi donari corpus Domini Iesu Christi. Quo sibi concessio, accessivit quendam virum sapientem & legis peritum nomine Nicodemum Discipulum Christi occultum similiter, & venerunt

Z 3

adlo-

ad locum ubi erat Dominus crucifixus, secum instrumenta ferentes, quibus clavos extraherent, & ut eum de cruce depo-  
rent. Quos cum benignissima & mœstissima Mater aspiceret, &  
sciret eos unicum suum velle deponere de cruce, quasi de mor-  
te consurgens paululum revixit anima ejus, & de terra festina  
exiliens, ubi jacebat dolens violentiam prostrata, quod poterat  
adjutorium, debilissima illis ministrabat. Unus duros illos ac di-  
ros clavos trahebat è manibus; alius, ne corpus exanimè cade-  
ret, sustentabat. Stabat & Maria brachia levans in altum, vulne-  
ra contemplans, manus perforatas sacroque sanguine respersas  
intuens, vix sustinere se potuit. Jamque manus, brachia sancta  
& caput supra triste pectus suscepit, ut hoc ultimo & miserando  
solatio posset consolari. Quem ut attingere valuit, amore ma-  
terno ruens in dulcissimos amplexus & oscula, de suo sic male  
tractato Filio non poterat satiari. Sed cum de cruce corpus ejus  
fuissest totaliter depositum, præ doloris vehementiam & amoris  
immensitate quasi exanimis facta fuit. Stabat ad caput exticti  
Filij mœstissima Mater, & ejus regalem faciem mortis obfuscata  
tam palloribus, magnâ rigabat affluentiam lacrymarum. Aspiciebat  
illud reverendissimum caput coronæ spineæ diris aculeis perfo-  
ratum, manus illas & pedes sacros clavis ferreis crudelissime  
perforatos, latusque suffossum lanceam, cum cæteris membris  
laceratis & amarissime susppirans ac flens dicebat.

O Fili mi dulcissime quid fecisti? Quare crudelissimi Iu-  
dæi te crucifixerunt? Quæ causa mortis tuæ? Commisistine sce-  
lus, ut tali morte damnareris? Non Fili, non Fili, sed sic tuos re-  
dimere dignatus es, ut posteris exempla relinquas. In gremio  
meo nunc te mortuum teneo. Quid ego tua Mater Fili mi dile-  
ctissime faciam? Væ mihi Fili mi, dulcedo mea, consolatio mea,  
vita mea. Ubi est illud gaudium indicibile quod in tua admirabi-  
li nativitate habui? Væ mihi Fili mi, & Spiritum sanctum mihi  
interim

interim infunde, quia jam gaudij illius quod in obumbratione & angelica salutatione concepi, ferè præ dolore immemor deficio. Interim autem frontem & genas, nasum, oculos, osque simul frequentius osculabatur, tantâ perfluens affluentâ lacrymarum, ut carnem cum spiritu résolvi putares in lacrymas. Rigabat felicibus lacrymis corpus exanime Filij, & monumentum in quo posuerunt eum, modo mirabili madidabat, ubi & ejus lacrymæ adhuc apparere dicuntur, indicativæ doloris intimi qui animam ejus tanquam gladius acutus pertransivit. Cogitabat mirabilia facta unici sui: & durissima opprobria & tormenta quæ viderat oculis suis, & auribus audierat, revolvebat in mente, quis videlicet, qualis & quantus fuerat, quem ipsa Virgo concepit illæso pudore, & peperit sine dolore, quem etiam cum summa diligentia lactaverat, custodierat & educaverat, qui erat ei vita, dulcedo, & gaudium, & solatium, consilium, refugium & auxilium vitæ suæ. Videbat, inquam, Dominum & Deum suum, unicum suum Filium sic viliter & crudeliter pertractatum. Unde dicebat: dic, Fili dilectissime, dic amor unice, vitæ meæ singulare gaudium, unicum solatium, quare sic me dolore permittis? Cur tam longè factus à me? Deus meus consolare animam meam, miserere mei & respice in me.

Dicat qui potest, cogitet quantum potest, meditetur si potest quæ doloris immensitas tunc maternam animam cruciabat. Non credo plenè enarrari vel meditari posse dolorem Virginis, nisi tantum fuisse credamus, quantum unquam dolere potuit de tali Filio talis Mater. Veruntamen rectum erat amoris & mœroris continens modum. Non desperabat, sed pie & justè dolebat, sperans tamen firmiter fortiterque tenens ipsum secundùm promissum suum tertią die resurgere. In ipsa enim sola in triduo illo fides Ecclesiæ stabant: & dum unusquisque hæsiabat, hec quæ fide concepit, fidem quam à Deo semel suscepit, nunquam

nunquam perdidit, speque certissimā Domini resurgentis gloriam expectavit. Aderant secum quādam sancte & paucæ mulieres, parvusque virorum numerus, qui Christum Dominum cum Matre flente amarissimè flebant. Erant similiter & Angeli dolentibus condolentes. Dolebant quidem pio justoq[ue] dolore, morti compatientes Dei & Domini sui, si tamen dolore quomodolibet poterant. Sed credo, quod gaudentes erant, eo quod genus humanum miserum & captivum misericorditer redimebatur. Flebant & ipsi (ut arbitror) amarissimè mente turbati, videntes Dominam suam Matrem utique Dei sui tam vehementi dolore repletam, tot rivulis affluentium lacrymarum perfusam. O quis tunc Angelorum Archangelorumque etiam contra naturam suam non fletur, ubi auctor naturæ Deus immortalis homo mortuus jacebat? Videbant Christi corpus sic male tractatum ab impiis, sic laceratum à pessimis, jacere exanime, suo sanguine cruentatum. Videbant etiam illam piissimam, illam sanctissimam, ac beatissimam Virginem Matrem ejus tantis cruciari singultibus, tam amaris repleri doloribus, tam abundantibus lacrymis madidari, sic amarissimè flete, quod nullo modo poterat suas lacrymas refrænare. Et quis poterat tunc à lacrymis se abstinere? Fiebat proinde mœror, & luctus ab Angelis ibidem præsentibus, qualis decebat Spiritus almos: imò mirarer si omnes Angeli in illa beatitudine ubi flete est impossibile, non flevissent. Credo, propter quod & loquor, quia dolebant si dolere valebant. Sicut enim fuit possiblē Deum per assumptum hominem mori, ita fortè possiblē Angelos bonos dolere de morte Domini Dei sui.

Ioseph autem ab Arimathia vir sanctus & justus, qui corpus Christi cum Nicodemo deposuerat de cruce (sicut Evangelistæ testantur) mercatus sindonem involvit illud, pretiosiss conditum aromatibus: & in monumento novo, quod sibi excidebat,

rat, sepelivit. Tunc Angelorum millia millium, qui ad Christi sepulchrum convenerant, dulces ei ac devotas exequias, & vietoriam decantabant. Illi Domino laudes canebant, sed Maria gemitus & suspiria emittebat. Dum igitur Ioseph & Nicodemus Dominum ponerent in sepulchro, volebat simul cum illo Mater mœstissima sepeliri. Erat enim innixa super dilectum suum, quem amplectens suaviterque deosculans, sic dicebat: miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei. Illum adhuc paululum mihi relinquite, ut faciem ipsius sublato velamine valeam contemplari, & præ amore ipsius aliquantulum videndo consolari. Nolite quæso eum tam citò tradere sepulturæ, sed ipsum reddite mihi miseræ Matri suæ, ut illum mecum habeam saltem vel defunctum: aut si illum in sepulchro reconditis, ibidem me miseram Matrem cum ipso sepelite, quia male post ipsum superero. Ut quid post ipsum vivam? Illi ponebant Dominum in sepulchro, & illa nisu quod poterat illum ad se trahere conabatur. Illa volebat eum sibi cum totis viribus retinere, & ipsi volebant eum tradere sepulturæ, sicque pialis erat, & contentio miseranda inter ipsos. Omnes tamen virginœ compatientes dolori, pio desiderio coacti sic amarissime flebant, ut nullus eorum posset ad plenum verba formare. Videbant etenim piam Matrem omni quidem solatio destitutam, & super ipsam potius quam super Dominum suum extinctum plangebant. Major illis inerat dolor de dolore Matris, quam de morte Domini sui. Flebant igitur omnes miserabili dolore gementes, cum Christum Iesum vitæ Dominum & mortis tradirent sepulturæ.

Sepulco itaque Domino Mater ejus sepulchrum amplectitur, & voce qua poterat suum benedicebat Filium jam sepultum, ingemiscensque vocabat. O singularis Virgo & Mater jam dicere poteras, anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est

Aa

in cru-

in cruce quando dixit : Mulier ecce filius tuus. Nunc dicere potes : quæsivi, & non inveni illum, vocavi & non respondit mihi, scilicet ad sepulchrum. Ibi sedens intixo capite manus extendebat de super illud osculans , amarissimisque singultibus suum Filium deplorabat. Accessit autem novus Filius ejus Ioannes, cui de cruce Christus eam commendaverat diligenter, lugens & ipse inconsolabiliter : ipsam lugentem & gementem levavit. Nam cruciata gemitibus, fatigata doloribus, afflita ploratibus, pedibus se sustinere nequibat : tamen sicut potuit à mulieribus honestis ac sanctis adjuta, cunctis simul plorantibus Hierusalem angreditur. Multæ autem foeminæ videntes eam commotæ pietate super illius doloribus, amarum convertebantur ad luctum. Quædam vero post ipsam eentes lamentabantur & ipsæ. Dolor etenim ejus cunctos intuentes dolere compellebat, vixque lacrymas continere valebant, qui eam plorantem conspicerent, tam piè plorabat, tam amarè dolebat, quod sui ploratus pietate multos etiam invitatos ad lacrymas provocabat. Fiebat planctus quacunque Maria transibat omnesque plorabant qui obviabant ei.

Sic igitur perducitur à plorantibus & docentibus ipsa plorans & gemens, quo usque pervenerunt ad domum Ioannis. Ibi resedit, ibi permansit, ibi in sua domo Ioannes retinuit, & super propriam Matrem in omni charitate dilexit. Erat enim sibi datum in filium, sed ipse se fecerat servulum ejus, in omnibus & per omnia sibi familiariter serviendo. Denique resurgentे Filio præ nimirum debilitate membrorum deficiens pia Mater ad sepulchrum ire nequibat. Tunc currentibus aliis , & unicūm Filium cernentibus dicere potuit Virgo Maria. Filia Hierusalem nuntiata dilecta, quia amore langueo. O felix, o beate Ioannes, cui talem thesaurum Dominus dignatus est commendare, o Christi dilecte præ omnibus & prudens quem constituit Dominus

nus

nus privatum camerarium aulæ suæ pretiosissimæ, retribuet tibi Dominus vicissitudines amoris, mercedemque dilectionis quam in ejus ac tua Matre taliter desolata usque ad finem vitæ suæ exhibere curasti. Benedictus quidem tu es à Domino. Benedictus à Matre Domini, quam dilexisti & cui servisti puro corde, & mundo corpore, benedicti sint omnes qui diligunt illam Matrem, & super omnia benedictus sit fructus ventris sui Iesu Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus in æternum, & in secula seculorum Amen.

Sepulto itaque Domino à Iudeis signatum est monumen-  
tum, & traditum est custodibus ut custodirent illud. Interim  
Virgo Maria in domo Ioannis manebat, ibique jacebat, quia ni-  
mio dolore confecta non poterat nisi cum difficultate magnâ  
ambulare. Ibi enim die noctuque plorans gemebat, nec erat qui  
consolati eam posset ex omnibus charis suis, nec suæ sorores,  
nec etiam ipse Ioannes, ibi amaro corde opprobriosam passio-  
rem dilecti Filij sui revolvebat, modò sputa, modò ludibria,  
modò colaphos, alapas & flagella, modò crucis angariam, mo-  
dò dira clavorum vulnera, modò lanceam, modò coronam spi-  
neam, modò aceti & fellis pocula, mortem, mortem autem cru-  
cis. Hæc autem cogitando plorabat, atque plorando & ejulan-  
do clamabat: Fili mi Iesu, Iesu Fili mi, bone ac benigne, ac Cre-  
ator omnium Deus, qui factus homo morte turpissima es per-  
emptus: quem terra, pontus, æthera capere nequeunt, modò  
arcto clausus es sepulchro. Iacet Filius meus extinctus & sub la-  
pidibus clausa est vita mea. Sumens enim corpus fragilitatis hu-  
manæ dignatus est ad terram descendere, & sui eum non rece-  
perunt, sed malum semper machinati sunt contra eum, in illum  
sæviebat Herodes tyrannus ille iniquus cum turba crudelissimæ  
Iudæorum: quando scilicet ad magorum verba turbatus est &  
omnis Hierosolyma cum illo, parvulumque & tenellum ad ubi-

Aa 2

ra mā-

ra materna morte crudelissimâ perdere nitebatur. Dehinc proficisciens ætate & sapientiâ coram Deo & hominibus, factus est vir discurrens per civitates, prædicans & annuntians regnum Dei. Elementis & dæmonibus imperabat, infirmos sanabat, & mortuos suscitabat. Et cum talia ficeret, sustinebat insidias, sustinebat calumnias, sustinebat blasphemias, quas principes sacerdotum, Scribæ & Pharisei & omnis populus contra ejus innocentiam invehebant: sed cum eorum perfida & perversa nequitia unici Filij mei bonitatem super excellentem sustinere non posset, ipsum afferre de terra nefariè cogitantes, ligaverunt, flagellaverunt, deturbaverunt, crucifixerunt, dilaniaverunt, & morte turpissimâ occiderunt: sicut præsens dies liquido manifestat. Ergo vos omnes fideles Christi recolite, de morte & passione Domini nostri Iesu Christi, & per totum istum venerabilem diem lacrymas fundere non cessetis, ut in die resurrectionis Domini ad laudem & honorem illius resurgere valeatis. Qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat per infinita secula seculorum, Amen.

*Ex Sermonibus beati Guerrici Abbatis  
Igniacensis.*

## TOMO VI.

Operum sancti BERNARDI ABBATIS.

### SERMO I.

In Festa Purificationis B. MARIAE Virginis.

*Sint lumbi vestri præcincti & lucerne ardentes in manibus  
vestris, Luc. 12.*

**S**int lumbi nostri præcincti, ut Purificationem Mariæ æmulemur: sint lucernæ ardentes in manibus, ut gaudium Simeonis

nis

nis lumen in manibus portantis, etiam visibili signo in nobis representemus. Simus videlicet casti corpore, & mundi corde: & Purificationem Mariæ expressissimus. Simus ardentes devotione, & lucentes opere, & cum Simeone Christum portamus in manibus. Maria tamen non tam purificata fuit, quam mysterium Purificationis commendavit; implendo legalem; significando spiritualem. Quid enim in ea purificandum esse potuit, quæ Virgo concepit, Virgo peperit, Virgoque permanxit: immo quæ ipso conceptu planè purificata fuit, si quid fortè minus ante puritatis habuisset? Quid, inquam, mundanum habuit conceptus ille, qui solus potest facere mundum de immundo conceptum semine, Job. 14. qui fontem quo immundus purificetur, edidit; fontem domus Davi dicitur, qui hodieque pater, indefessaque scatet in ablutionem peccatoris, & menstruatae, Zach. 13. Suscepit tamen Mater totius puritatis, purgationis legitimæ speciem, ut simul & obedientissimæ humilitatis virtutem, & Evangelicæ purificationis insinuaret veritatem. Ubi nunc ille, qui tam fallaciter quam contumaciter presumens de sanctitate, detrectat purgatoria pœnitentium remedia subire? Esto quod sanctus sit: nunquid Sanctorum sanctissima, quæ Sanctum sanctorum peperit, Maria? Utinam Fratres mei, utinam nos illam habemus humilitatem in peccatis nostris, quam vere habuerunt sancti in virtutibus suis.

## SERMO IV.

### In Purificatione beatæ MARIAE.

*Postquam impleti sunt dies purgationis Marie, Luc. 2.*

**S**criptura redemptionis nostræ narrans mysteria, sic refert quæ pro nobis historialiter sunt gesta, ut significet quæ moraliter à nobis sunt gerenda. Cùm enim hodie beatæ Purifica-

Aa 3

tio

tio Mariæ recensetur, manifestè de nostra ipsorum purificazione admonemur. Quemverò tanti non moveat auctoritas exempli, cum videamus scilicet, quia illa sanctorum sanctissima quæ nihil purgandum habuit, purgationis tamen legalis implere mandatum non renuit? O Mater immaculata, Mater intacta, nonne tuæ tibi conscia es puritatis? quia scilicet integratem tuam, nec conceptus, nec partus violavit, sed sacravit? Quare ergo tanquam muliebre aliquid in concipiendo vel pariendo sis passa, sic mundationis, quæ muliebri provisa est infirmitati, quæris remedia? Sic, inquit, decet nos omnem implere justitiam, *Matth. 3.* ut quæ summæ Mater electa sum justitiæ, speculum quoque sim totius & exemplar justitiæ. Novi ego superbiam filiorum Evæ, quæ promptior est ad excusandum, quam ad expurgandum commissa. Necessarium arbitror, ut vitjis originis antiquæ statim in initii omnia novæ generationis occurrant exempla. Mater prævaricationis peccavit & excusavit proculiter, Mater redemptionis non peccet, & satisfaciat humiliter: ut filij hominum qui de matre vetustatis traducunt necessitatem peccandi, de Matre saltem novitatis trahant humilitatem purgandi.

Est quidem & in hoc ipso multa Domini clementia erga filias Sion: sed longè clementius & mitius purificata est illa, quam beatam prædicant filie Sion. Cui scilicet dictum est *Luc. 1.* *Spiritus sanctus super veniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi,* hæc nempè supernæ virtutis obumbratio, vera fuit Purificatio Mariæ, non ista, quæ quâdam mystica dispensatione tantum specie tenus hodiè celebrata est. Hæc planè fuit tota ac vera sanctificatio Matri & Filii, sicut & Angelus exposuit ei. Ideo, inquit, *& quod nasceretur ex te sanctum; vocabitur Filius Dei.* Antea namque purificanda erat natura mortalis, ut Deum conciperet, non posteaquam conceperet: cùm conceperet sanctum sanctorum

rum summa sanctificatio sit; & eā quæ Mater ipsius sanctitatis effe cōta sit, nihil sanctius esse possit. Cūm ergo filiae Sion quæ mollius & dissolutius vivunt, & ardorem forsitan experiuntur carnis, meritò purificandæ sint judicij & spiritu ardoris: Virgo perpetua, ac singularis quæ sola Spiritus obumbratione Deum concepit, solo purificata est Spiritu gratiæ & refrigerio rotis. Omnia sanè purgationum, quibus conditio reparatur mortalis hæc beatæ purificatio Virginis mitissima, atque felicissima fuit: nam illa filiarum Sion, quæ purgatio fiet igne judicij, sicut novissima, sic & feverissima omnium erit. Nec ista itaque potest esse nobis nisi admirationi, nec illa nisi formidini: quippe qui nec ad istam possumus aspirare, & in illam si sapimus, semper formidamus incidere. Omnidò si sapimus, semper clamabimus, plus emendatione morum, quam strepitu verborum, *Dame ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me, psal. 6.*